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Bp3 ocnopa Ha wiea B itk (D) 164@ 6, unen 145 cras
(2) ox 3axonoT 3a BHcOKOTO 06paszosanue (,,Ciyx0OeH BECHHK
Ha Pery6mika Makenonunja® 6p. 82/18 u ,,Ciyx0en BecHUK Ha
Peny6iuka Cesepra Makenonuja“ 6p. 178/21, 58/24 u 124/25),
OnGopor 3a akpeuTalMja HA BHCOKOTO 06pasoBaHHE Ha
Penybnuka Cesepna Makenonnja, Ha cBojata 48-Ta cequuna,
onprkana Ha 6.2,2026 roxuna, foHece:

PEIMEHNUE

3a akpeauTanuja Ha CTyguckaTa mporpama
»MexaTpoHHKa“, IPB INKJIYC HA aKaAeMHUCKH
cTyaum - fogunaoMckn crynun (240 EKTC), na
DakynTeTOT 32 IPUMEHETH HAYKH NPH
Yuusepsurer so Teroso

1. Ce axpegurupa Cryauckara nporpama ,MexaTpoHHKa®,
PR MHKJIYC Ha aKaJIEMCKH CTY MY - JOAUIUIOMCKH cTyIuH (240
EKTC), na @axynreror 3a [PHMEHETH HAyKd IIpH
Vuusep3urer Bo TeToBO, cOrNIacHO 3aKOHOT 32 BHCOKOTO
ofpazosanue*, TIpaBMIHUKOT 32 CTAHAAPIHNTE ¥ HOPMATHBUTE
32 OCHOBAaKE HA BHCOKOOOPA3OBHH YCTAHOBH M 33 BpIIEHE
BHCOKOOOpa3zoeHa JiejHoct (,,Ciyx6eH BecHuK Ha Penybnnka
Maxkenonuja* Gp. 245/22, 4/23 u 97/24) u VYpenbara 3a
YTBPJIYBAKE Ha HAYYHO-MCTPAXYBAYKUTE NOJHIA OF TPETO
uugo  (obmactn) (,,Cmyx6en Becnmk Ha PemyOnuxa
Maxkeronuja“ 6p. 91/24).

2. Axpenurauyjara 3a CTyauckata IporpaMa oJ Touxa 1 Ha opa
PEIIEHHE € 32 MEPUOJT O] IET CTYIUCKU IOIHNHH, IOYHYBajKH OJf
axkageMcka 2026/2027 ropuna.

3. Ho 3aBpiryrame Ha cryaunTe Ha CTyaucKaTta mporpaMa oj
Touka 1 0f oBa penreHne, CTYZIEHTOT ce cTekHyBa co 240 EKTC
KPEIUTH ¥ C& CTEKHYBa CO aKaJIEMCKHOT Hasug: J(HImjioMupan
HHXXEHEpP M0 MeXaTpOHMKa / BO MeI'YHapOJHHOT HIPOMET
axazieMckuoT Hasug: Bachelor of Science in Mechatronics.

4. Hayuno-ucTpaxysadxo mnofpadje: 2 HmxeHepcTBo H
TEXHOJIOTHja

Hayuno-uctpaxcysauxo 1one: 2.11 Jlpyro HIDKEHEpCTBO H
TEXHOJIOTHH

Hayuno-ucrpaxysauko nornoiue: 2.11.11 Mexarponuka
Hayuno-uctpaxysauka obmacr: 2.11.11.01 Marepujanu Bo
MEXaTPOHHKa ¥ IIpou3BOXHMTE TexHonmoruu, 2.11.11.02
Mogenupalbe H Iu3ajH Ha [POU3BOAM U  KOMILYTEPCKH
MOTIOMOTHATO HHXeHepcTBo, 2.11.11.03 Mogemipame n
KOHTpofia  Ha  MexaTpoHcku  cuctemu, 2.11.11.04
WurenureHTHH TIPOU3BOJIHH CHCTEMH, 2.11.11.05
Wupycrpucka aproMarusanuja u  poforuxa, 2.11.11.06
TIporpamuparse 3a MexarpoHcky npuMeny, 2.11.11.07 Teopuja
Ha aBTOMAaTCKa KOHTPONA, CEeH30pH U akTyartopd, 2.11.11.08
Wmkenepcku exonomku nporecy, 2.11.11.09 MenyimHcka
MexaTponuka u 2.11.11.10 [pyro.

5. BpojoT Ha CTYEHTH KO MOXAT Jia OUaaT 3aliiaHy Bo IpBa
TO/HHA, Ha HABEAEHATA CTY/IUCKa IporpaMa of Touka 1 Ha oBa
pewenve uznecysa 40 cTyneHTH.

6. Ona PEUICHHE € KOHCYHO M BJICTYBa BO CHIA €O ACHOT Ha
JOHECCYBABETO.

NE bazé té nenit 48 paragrafi (2) pika 6, nenit 145
paragrafi (2) t& Ligjit pér arsimin e larté (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Magedonisé” nr. 82/18 dhe ,,Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Maqgedonisg s& Veriut“ nr. 178/21, 58/24 dhe
124/25), Bordi i Akreditimit t& Arsimit t€ Lart€ i Republikés sé
Magedonisg sé Veriut, né mbledhjen e 48-t& mbajtur mé 6. II.
2026, solli:

AKTVENDIM

pér akreditimin e programit studimor
»Mekatroniké®“, cikli i paré i studimeve akademike -
studime deridiplomike (240 SETK), t& Fakultetit té
Shkencave té Zbatuara né Universitetin e Tetovés

1. Akreditohet programi studimor ,,Mekatroniké®, cikli i par€ i
studimeve akademike - studime deridiplomike (240 SETK), t&
TFakultetit t&€ Shkencave t& Zbatuara né Universitetin e Tetovés,
né pérputhje me Ligjin pér arsimin e larté*, Rregulloren pér
standardet dhe normat pér themelimin e institucionit t& larté
arsimor dhe kryerjen e veprimtaris€ sé arsimit t& larté (,,Gazeta
Zyrtare e Republikés s&€ Maqedonisé™ nr. 245/22, 4/23 dhe
97/24) dhe Dekretit pér pércaktimin e fushave shkencore-
hulumtuese t€ nivelit t€ treté (1émi) (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s€ Magedonisé* nr. 91/24).

2. Akreditimi i programit studimor nga pika 1 e kétij vendimi
éshté pér periudhén prej pesé vitesh studimore duke filluar nga
viti akademik 2026/2027.

3. Pas mbarimit t& studimeve né programin studimor t& pikés 1
té kétij vendimi, studenti fiton 240 SETK kredi dhe merr titullin
akademik: Inxhinier i diplomuar i mekatronikés / né
qarkullimin ndérkombétar titullin akademik: Bachelor of
Science in Mechatronies.

4. Sfera shkencore-hulumtuese: 2 Inxhinieri dhe teknologji
Fusha shkencore-hulumtuese: 2.11 Inxhinieri dhe teknologji
tjera

Nénfusha shkencore-hulumtuese: 2.11.11 Mekatroniké

Lémia shkencore-hulumtuese: 2.11.11.01 Materiale né
mekatroniké dhe teknologjité e prodhimit, 2.11.11.02 Modelimi
dhe dizajni i produkteve dhe inxhinieria me ndihmé
kompjuterike, 2.11.11.03 Modelimi dhe kontrolli i sistemeve
mekatronike, 2.11.11.04 Sisteme inteligjende t& prodhimit,
2.11.11.05 Automatizmi industrial dhe robotika, 2.11.11.06
Programimi pér zbatime mekatronike, 2.11.11.07 Teoria e
kontrollit automatik, sensoréve dhe aktuatoréve, 2.11.11.08
Proceset inxhinierike ekologjike, 2.11.11.09 Mekatronika
mjekésore dhe 2.11.11.10 Tjetér.

5. Numri i studentéve qé mund t€ regjistrohen né vitin e paré té
programit studimor té pércaktuar né pikén 1 t& kétij vendimi
&shté 40 studenté.

6. Ky Aktvendim &shté pérfundimtar dhe hyn né fuqi ditén e
miratimit.
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Ob0pa3ygoxeHnue

Tlo mpenxoxuo joxecenata Omiyka 6p. 02-1582/4 on
2.10.2025 roauua ox crpana Ha CeHaTOT Ha YHHBEP3UTET BO
TeroBo, 3a ycsojyBame Ha Cryouckara nporpama
»VexaTpoHuka®, NpB LUKIYC HA aKaJeMCKH CTYAUH -
nomumiomckn  cryaun (240 EKTC), nma @axysareror 3a
NMpUMEHETH HAaykd Tpd YHuBepsurer BO Teroso, M0
AreHIujaTa 3a KBAJHTET BO BUCOKOTO 00pa3oBaHHE, OJHOCHO
OnbopoT 32 akpe/INTallHja Ha BHCOKOTO 00pa3oBaHue, HOCTAaBY
Gapame co uusen 6p. 17-1046/1 ox 9.12.2025 roguua (Hamu 6p.
08-990/1 ox 15.12.2025 roauna) 3a npudakame Ha enadopar,
OJIHOCHO 33 AaKpeguTalldja Ha IIPEAMETHATA CTyJHMCKA
nporpama.

On60poT 3a aKpeMTalHja Ha BHCOKOTO 06pa3oBaHue,
Opras Ha ATeHIMjaTa 3a KBAJUTET BO BUCOKOTO o0pasoBaHmue,
Ha 45-Ta cenuui, oapxana Ha 30.12.2025 roxuxa, dopMupa
CrpyuHa KOMHCHja 32 pasDielyBame Ha 0apamero 3a
aKpeluranyja, Co  TOPHIOPY)XHAara  JOKyMEHTaluja H
TIOATOTBYBAGE HA M3BEIITA] 10 OAHOC Ha OapameTo
JIOKYMCHTAIjaTa.

Bp3 ocmoBa Ha IIO3UTHBHATA OLGHKA COZApPXAHA BO
Hseemrrajor wa Crpyunara xomucHja, Op. 08-990/3 on
17.2.2026 roauHa, COINIACHO 3aKOHOT 33 BHMCOKOTO
obpazosanne*, IIpaBUIIHHKOT 32 CTaHAAP/UTE H HOPMATHBHUTE
332 OCHOBame Ha BHCOKOOOGDPAa30BHH YCTAHOBH M 33 BpIICH:C
BHCOKOO6pasoBHa JejHocT (,Ciyx6er BecHUK Ha PenmyGinka
Maxenounja” Gp. 245/22, 4/23 u 97/24) u VYpenbara 3a
YTBpAYBalhe Ha HAYTHO-HCTPAXyBaUKHTE IOJMEA Off TPETO
puBo  (obmactu) (,,CuyxGen BecHux Ha Pemy6imka
Maxesmonnja® 6p. 91/24), IIpaBunHHKOT 3a METOLOJIOTHjATA,
cTaHfiapAuTe ¥  IIOCTamKaTa 3a  akpeguTallfja  Ha
BHCOKOOGPA30BHHTE YCTAHOBH M 32 akKpejuTalija Ha
cryauckure mporpamu (,,CiyxGen BecHuk Ha Peny6mmka
Makegounja“ 6p. 256/22), Onfopor 3a akpenuTaIHja Ha
BHCOKOTO 06GpazoBanue, Ha cBojaTa 48-Ta cefHHMLA, OzpKaHa
Ha 6.2.2026 roauHa, OAIYYM KAKO BO JMCIIO3UTHBOT Ha OBa
peuieHue.

Ipasua noyka: Pewennero 3a akpeanraiija Ha CTynuckara
nporpaMa € KOHEYHO M IIPOTHB HETO MOXe Ja Ce TOojHece
Tyx6a 10 YIIpapHHOT CYAI.

IIpexcenaren
1a On6opOT 32 aKpeAHuTALHja Ha BUCOKOTO OOPABORAHME:

upod. 1-p Mapj}‘aﬂ."lé.\fpuu&lm

Arsyetim

Pas Vendimit t& miratuar mé paré nr. 02-1582/4 i
datés 2. X. 2025 nga ana e Senatit t€ Universitetit t& Tetovés,
pér miratim t& programit studimor ,,Mekatroniké®, cikli i
paré i studimeve akademike - studime deridiplomike (240
SETK), té Fakultetit t€ Shkencave (€ Zbatuara né
Universitetin e Tetovés, deri te Agjencia pér Cilési né
Arsimin e Larté, pérkatésisht Bordi i Akreditimit t€ Arsimit
té Larté dorézoi kérkesé me nr. e tyre 17-1046/1 i datés 9.
XIIL 2025 (nr. yné 08-990/1 i datés 15. XII. 2025) pér
pranimin e elaboratit, pérkatésisht akreditimin e programit
studimor né fjalé.

Bordi i Akreditimit t€ Arsimit t€ Larté, organ i
Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Larté, n€ mbledhjen e 45-
té t€ mbajtur mé 30, XIL 2025, formoi Komision
Profesional pér shqyrtimin e kérkesés pér akreditim me
dokumentacionin e bashkéngjitur dhe pérgatitjen e raportit
lidhur me kérkesén dhe dokumentacionin.

Bazuar né vlerésimin pozitiv q¢ pérmban Raporti i
Komisionit Profesional, nr. 08-990/3 i datés 17. I1. 2026, né
pérputhje me Ligjin pér arsimin e lart€*, Rregulloren pér
standardet dhe normat pér themelimin e institucionit t& larté
arsimor dhe kryerjen ¢ veprimtarisé s€ arsimit t& larté
(,,Gazeta Zyrtare ¢ Republikés s€ Maqedonisé” nr. 245/22,
4/23 dhe 97/24) dhe Dekretit pér pércaktimin e fushave
shkencore-hulumtuese t& nivelit t€ tret€ (1€mi) (,Gazeta
Zyrtare e Republikés s€ Magedonisé” nr. 91/24), dhe
Rregulloren pér metodologjing, standardet dhe procedurén
pér akreditimit t€ institucioneve t€ arsimit t& larté dhe
akreditim t& programeve studimore (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Magedonisé” nr. 256/22), Bordi i Akreditimit
& Arsimit t€ Larté, né mbledhjen e 48-té mbajtur mé 6. IIL.
2026, vendosi si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhillé juridike: Aktvendimi pér akreditimin e programit
studimor éshté pérfundimtar dhe kundér tij mund té
dorézohet padi né Gjykatén Administrative.

Kryetar
i Bordit t& Akreditimit t& Arsimit té Larté



